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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte Rigsmyndighederne med 

henblik på at påbegynde forhandlinger om overtagelsen af Finansiel regulering og tilsyn i Grønland jf. Lov 

om Grønlands selvstyre, liste II punkt. 25. 

(Medlem af Inatsisartut Pele Broberg, Naleraq) 

 

Formålet med at overtage nye ansvarsområder har altid været at styrke vores selvbestemmelse og udbygge 

vores evne til at tage ansvar for egne forhold. 

I mange år har vi i Atassut foreslået, at Grønland skal overtage områder, som både økonomisk og 

samfundsmæssigt kan få stor betydning for vores selvforsørgelse – herunder især fødevareområdet. 

Desværre er dette endnu ikke blevet realiseret, selvom et flertal i Inatsisartut allerede har godkendt det. 

De tunge og omkostningstunge sagsområder, som blev overtaget i de tidlige år, har gjort det økonomisk 

vanskeligt for landet og har ført til en fortsat stor afhængighed af bloktilskuddet fra staten. 

Derfor har vi i Atassut ofte påpeget, at overtagelsen af sundhedsområdet i sin tid var en fejl – et velment, 

men uheldigt valg, som økonomisk set blev for tungt for samfundet. 

Men det ligger nu bag os. Ligesom med selvstyrets indførelse i 2009, hvor grundlaget også kunne 

diskuteres, har vi i dag et ansvar for at se fremad og arbejde videre derfra. 

Når vi taler om nye overtagelser, skal det ske grundigt og velplanlagt – med et langsigtet perspektiv og et 

klart billede af, hvordan det skal bidrage til vores fremtid. 

Atassut lægger stor vægt på rigsfællesskabet. 

Det betyder dog ikke, at vi ønsker at bremse udviklingen i Grønland eller forhindre vores medborgere i at 

tage større ansvar. Tværtimod støtter vi altid en gradvis og realistisk udvidelse af vores selvstyre. 

Havde det været anderledes, ville vi aldrig have fremsat forslag om yderligere overtagelser – og vi ville have 

modsat os dem alle. 

Naalakkersuisut har i deres svar gjort det klart, at hvis der skal arbejdes videre med sådanne mål, skal det 

ske på en måde, der ikke kun passer til Grønland, men også er i overensstemmelse med internationale og 

sikkerhedsmæssige forpligtelser. 



 
Vi kan ikke agere isoleret fra verden – vi skal overholde internationale aftaler og handelsforhold, uanset 

hvordan vi vælger at indrette os. 

Derfor kan vi i Atassut støtte Naalakkersuisuts ændringsforslag. 

Skulle situationen blive som tidligere, hvor forslagsstillerens partiordfører brugte taletiden til at angribe 

andre partier fremfor at fremme sit eget forslag, må vi dog fastholde vores respektfulde tilgang og sende 

sagen videre til Finans- og Skatteudvalget for videre behandling. 

 


